9) inc. :In Christi nomine amen. Consilii copza redditi 
per infrascriptos consultores. Punctus questionis vertentis inter 
rectorem Ecclesie Sancti Leo nardi ex una parte et I ohannem et 
Petrum ex altera parte. Predicti I ohannes et Petrus tenent et pos­
sident, nel testo del Vat. Lat. 8069, ff. 373v-375r, sottoscritto 
da Angelo d'Amelia e Conte de' Sacchi da Perugia ( 62); 

l O) inc. : Ludovicus Philipputii de Civitate Castelli no­
mme suo et tamquam pater et legitimus, nel testo del Ms V at. 
Lat. 8069, ff. 14lr-144v sottoscritto da Angelo d'Amelia, Pietro 
degli Ùbaldi, Paolo canonico perugino ( 63), Angelo deglf Ubaldi, 

(61) Quasi sicuramente è di mano del compilatore del codice. Il testo è il 
seguente: « Adverte quod non sufficeret si opponaretur excepcio in hoc forma videlicet 
' dico excipiendo quod tu non eras rector et non habes potestatem hoc faciendi '. Sed 
debet excepcio formari hoc modo videlicet ' quod tali non erat rector nec erat in pos. 
sessione vel quasi rectorie vel iurisdictionis talis officii administrandy et gerendy '. 
Ista est pratica Bartoli de Saxoferrato et asserit de hoc esse casum espressum in U., 

-C., 'De testamentis' (C., 6, 23, l) si bene avertatur quam tene menti quia hoc fnit 
de facto Senis, in Villo (?) capitaneo (!) maxe, qui condempnavit Ser Micchelem in 
centum Horenorum et non habebat cognitionem nisy usque ad quinquaginta librarum ». 

( 62) È segnalato da A. CAMPITELLI, F. LIOTTA, Notizia del Ms Vat. lat. 8069, 
in Annali di storia del diritto, V-VI (1961-1962), p. 393. 

(63) Non ritengo che Paulus Pauluti (o Pellutii), canonicus perusinus decre­
torum doctor, possa identificarsi con tranquillità in Paulus Pauluti o Paulus Perusinus, 
notaio nella Cancelleria del Re di Napoli, Roberto d'Angiò, ma in realtà suo biblio· 
tecario, come propone il P. C. BoEREN, nel suo meritorio Catalogue des manuscrits 
des Collections D'Ablaing et Meijers ... , Lugduni Batavorum 1970 [ = Bibliotheca Uni­
versitatis Leidensis. Codices Manuscripti, XII], p. 115. Paolo da Perugia è operante 
a Napoli fin dal 1325; paziente raccoglitore di codici è autore di una Collectanèa, èhe 
si ritiene perduta in singolari circostanze, ma che fu conosciuta da Giovaniri Boccaccio 
per scrivere la sua Genealogia deorum gentilium libri, ed. Bari 1951 a cura di V. 
RoMANO, p. 3 del vol. I e pp. 761-762 del vol. II [=Scrittori d'Italia, 200-201]. 
Particolarmente versato in diritto, sembra che conoscesse bene i Tres libri, dei quali 
riteneva errata la glossa in molti punti, come racconta Luca da Peffite (Commentaria ... 
in tres posteriores libros Codicis ... , Proemium, èd. Lugduni 1582, p. 1). Forse nel 
1343 rientrò a Perugia (cfr. A. FARAGLIA, Barbato, cit., p. 323 e pp. 322-326), e se 
si deve dare credito alla notizia di Luca, sembra che morisse durante la peste del 
1348. La sottoscrizione di questo consilium, assieme ad altri doctores collegi perusini, 
potrebbe invece convalidare la notizia riferita dal Vermiglioli (Bibliografia, riit., p. 36), 
ma non ulteriormente provata, che un Paolo di Peluzzo leggesse le Decretali -nello 
Studio nel 1359. 
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Nicola Alessandri ( 64), Conte da Perugia, Francesco Bertoli ( 65),